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ACTA DE EVALUACION
REFEFENTE AL LLAMADO: ID 439492 - PROVISION DE ALMUERZO ESCOLAR.

En la ciudad de Iltacurubi del Rosario, Dpto. de San Pedro, Republica del Paraguay, a los
nueve dias del mes de abril del afio dos mil veinticuatro, siendo las 10:00 horas, en la oficina de la
Unidad Operativa de Contrataciones de la Municipalidad de Itacurubi del Rosario, se reinen los
miembros del Comité Evaluador (CEO), amparado a lo dispuesto en el articulo 55 del Decreto N°
9823/23, procede a Evaluar las ofertas presentadas a los efectos de elaborar el Informe de
Evaluacion de Ofertas en virtud al Art. 62 del Decreto 9823/23 de la Ley 7021/22 en el marco de la
Menor Cuantia Nacional N° 01/2024 para |la PROVISION DE ALMUERZO ESCOLAR Yy finalmente
elevar la recomendacion correspondiente a la Maxima Autoridad.-

1. Acta de Apertura de ofertas.

En el Acto de recepcién y Apertura de ofertas realizado en fecha 26/04/2024 se ha
presentado un solo oferente, el cual consta en el siguiente cuadro como asi en el acta elaborada y
emitida en su oportunidad y en la que se ha observado los siguientes requisitos sustanciales del

resente llamado y la cual consta en el presente informe:

N° RUC OFERENTE Monto total de la oferta

1 2172120-3 ODHALIS CLARISA MARTINEZ VENIALGO 398.112.000.-

2. Copia de solicitudes de aclaracion de ofertas y las correspondientes
respuestas de los oferentes.

Considerando que en ninguna de las ofertas hemos observado punto que pudiera ser objeto
de solicitudes de aclaracién por parte de este érgano evaluador, por tanto, se indica que no se
realizaron aclaraciones.

la comparativ. las ofertas en relacién a | isitos basico
de caracter ncial y su cumplimiento in el Art. 59 del Decr
23/2 la Ley 7021/22.
ODHALIS CLARISA
CRITERIOS DE EVALUACION MARTINEZ
VENIALGO
I. Documentos sustanciales para Personas Fisicas y Juridicas.
A) Formulario de Oferta * CUMPLE
B) Garantia de Mantenimiento de Oferta* CUMPLE
C) Documentos que acrediten la identidad del oferente y representacién suficiente del CUMPLE
firmante de la oferta.
D) Declaracién Jurada de no hallarse comprendido en las prohibiciones y limitaciones CUMPLE
establecidas en el Articulo 21 de la Ley N° 7021/22, de Suministros y Compras Publicas.
E) Declaracién Jurada en la que se garantice que el oferente no se encuentra involucrado en
practicas que violen derechos de los menores estipulados en la Constitucion Nacional, los
Convenios 138 y 182 de la Organizacién Internacional del Trabajo (OIT), el Cédigo del CUMPLE
Trabajo, Cédigo de la Nifiez y la Adolescencia, demas leyes y normativas vigentes en la
Republica del Paraguay, conforme al formato aprobado por la Direccion Nacional de
Contrataciones Publicas en la Resolucion DNCP N° §118/2023.
F) Actade Visita CUMPLE
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De acuerdo al cuadro precedente las firmas oferentes han cumplido con los requisitos basicos de
caracter sustancial.

3.1Capacidad Legal

Conforme a los criterios de calificacion establecidos en las bases del llamado, se ha procedido a
verificar si los oferentes no se encuentran comprendidos en las prohibiciones o limitaciones

establecidas en el Articulo 21 DE LA LEY N° 7021/22 DE SUMINISTRO Y CONTRATACIONES
PUBLICAS, en base al siguiente analisis:

ODHALIS
CLARISA
Sl
AALISIS REMZADO MARTINEZ
VENIALGO
Verificacién del Formulario de ofertas que incluye la declaratoria debidamente fimada. CUMPLE

Verificacién de los registros del personal de la convocante para detectar si el oferente o sus

representantes, se hallan comprendidos en el presupuesto del inciso a) del articulo 21 de la Ley N° SIN REGISTRO
7021/22.

Verificacién por los medios disponible, si el oferente y los demas sujetos individualizados en las NO SE OBSERVAN
prohibiciones contenidas en la Ley 1626/00 “De la Funcién Publica", aparecen en la base de datos DATOS
del SINARH o bien de la Secretaria de la Funcién Publica.

Consulta en el SICP para verificar si el oferente se encuentra inhabilitado por resolucion DNCP., SIN REGISTROS

Consulta en el SICP para verificar si directores, gerentes, socio gerentes, accionistas,
cuotapartistas, etc., de PERSONAS JURIDICAS sancionadas por la DNCP han presentado
propuesta.

Verificard que el oferente haya proporcionado el formulario de Declaracién de Personas,
debidamente firmado, conforme a los estandares establecidos, y cotejara los datos con las personas SIN REGISTROS
fisicas inhabilitadas que constan en el registro de “Sanciones a Proveedores” del SICP. Con el
objeto de verificar si los directores, gerentes, socios gerentes, quienes ejerzan la administracion,
accionistas, cuotapartistas o propistarios se encuentren dentro de los criterios contemplados en los
incisos g), h), i), y j) de la Ley 7021/22.

En este sentido, manifiesto que se dio cumplimiento a la verificacién; no habiéndose asentado
observacion alguna, en razén de no haberse encontrado irregularidades en la situacion de los
oferentes con respecto al presente llamado.

4-Tabla comparativa_de precios de las ofertas ustadas r_errores

aritméticos y margenes de preferencia.

Se ha procedido a la verificacién de los precios ofertado por el oferente, conforme lo establece el
Decreto N° 9823/23 Art. 60 Disconformidades, errores y omisiones, cuarto parrafo...Solo se podran
corregir errores aritméticos de las ofertas que cumplan con la presentacién de la documentacién
sustancial, conforme con los criterios y métodos de correccién establecidos por la DNCP).

e indica gque la firma oferente no incurrié en errores, por lo tanto, no_se realizaron
correcciones aritméticas.

4.1 MARGEN DE PREFERENCIA PARA PRODUCTOS NACIONALES

De conformidad a la Ley N° 5210/2014 y en concordancia a la ley de Presupuesto General de
la Nacion, los alimentos licitados deberan ser necesariamente de origen nacional. La
acreditacion del origen nacional del producto, en el marco del proceso de contratacién, debera
ser a través del Certificado de Producto y Empleo Nacional, expedido por la Autoridad
competente.

En caso de consorcios, él o los miembros del consorcio encargado de la elaboraciéon de los
alimentos, deberan cumplir con este requisito.
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El comité de evaluacion deber4 corroborar la validez de los certificados ingresando al portal
disponible para el efecto, otorgado por el MIC.

Se ha corroborado en el portal oficial del Ministerio de Industria y Comercio (MIC) la
emision y validez de los CPEN pertenecientes a la firma ODHALIS CLARISA MARTINEZ
VENIALGO, verificdndose que todos los CPEN fueron emitidos en tiempo y forma por la
Autoridad Competente.

5- Porcentaje de analisis de precio como lo establece la Resolucién DNCP
454/24

1. En contrataciones en general: cuando la diferencia entre el precio ofertado y el precio referencial
sea superior al 25% para ofertas por debajo del precio referencial y del 15% para ofertas que se

encuentren por encima del referencial establecido por la convocante y difundido con el llamado a
contratacion.

Si el oferente no respondiese la solicitud, o la respuesta no sea suficiente para justificar el precio
ofertado del bien o servicio, el precio seré declarado inaceptable y la oferta rechazada.

El anélisis de los precios, con esta metodologia, seré aplicado a cada item, rubro o partida que
componga la oferta y en cada caso deberé ser debidamente fundada la decisién adoptada por la
Convocante en el ejercicio de su facultad discrecional.

item Oferente Descripcién R:Q'::‘l:ld Proglf:'l‘l‘ndlt:rio >15% 0 <25%

ODHALIS CLARISA MARTINEZ | Servicio de provisién de
’ VENIALGO almuerzo escolar 14.500 i B

Se verifica que los precios ofertados por las dos firmas oferentes se encuentran dentro de los
parametros establecidos en la Resolucion N° 1890/20, por tanto, se prosigue con la evaluacion.

5.1- Cuadro de documentaciones sustanciales no_sustanciales que
componen la oferta del oferente que ha presentado su respectivo sobre.

ODHALIS CLARISA
CRITERIOS DE EVALUACION MARTINEZ

VENIALGO

1. Formulario de Oferta (*)

[El formulario de oferta y lista de precios, generados electrénicamente a través del CUMPLE
SICP, deben ser completados y firmados por el oferente.]

2. Garantia de Mantenimiento de Oferta (*)

La garantia de mantenimiento de oferta debe ser extendida, bajo la forma de una CUMPLE

declaracion jurada.

3. Certificado de Cumplimiento con la Seguridad Social ) CUMPLE

4. Certificado de Producto y Empleo Nacional, emitido por el MIC, en caso de CUMPLE
contar. (**)

5. Declaracién Jurada de “Declaracién de Miembros”, de conformidad con el
formulario estandar — Seccién Formularios (**)

6. Documentos legales
6.1 Oferentes Individuales. Personas Fisicas,

 Fotocopia simple de la Cédula de Identidad del firmante de la oferta. *) CUMPLE
» Constancia de inscripcion en el Registro Unico de Contribuyentes — RUC. (*) CUMPLE

CUMPLE
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e En el caso que suscriba la oferta otra persona en su representacion, debera
acompainiar una fotocopia simple de su cédula de identidad y una fotocopia simple del
poder suficiente otorgado por Escritura Publica para presentar la oferta y
representarlo en los actos de la licitacién. No es necesario que el Poder esté inscripto
en el Registro de Poderes. (*)

NO APLICA

f) Capacidad financiera

e Para contribuyentes de IRACIS/IRE GENERAL.

a. Ratio de Liquidez: activo corriente / pasivo corriente

Debera ser igual o mayor que 1, en promedio, en los afios [2020-2021-2022]. -
b. Endeudamiento: pasivo total / activo total

No deber4 ser mayor a 0,80 en promedio, en los aiios [2020-2021-2022].

CUMPLE

(segan documentos
remitidos para su

Demostrar la experiencia en la elaboracién y distribuciéon de platos o raciones de

¢. Rentabilidad: Porcentaje de utilidad después de impuestos o pérdida con respecto Snilisis)
al Capital
El promedio en los afios [2020-2021 -2022], no debera ser negativo. -
f. 1 Requisitos documentales para evaluar el presente criterio
a) Autorizacién para pedir referencias a las instituciones bancarias de las que el CUMPLE
oferente es cliente.
b) Certificado de Cumplimiento Tributario vigente a la fecha de apertura.. CUMPLE
c) Balance General y Cuadro de Estado de Resultados de los afios 2020-2021-2022 CUMPLE
contribuyente de IRE General.
ODHALIS CLARISA
g) Experiencia requerida MARTINEZ
VENIALGO
Los oferentes deberan acreditar que su actividad comercial, industrial o de servicios se
encuentra vinculada a la elaboracién o distribucion de platos o raciones de alimentos
frescos. CUMPLE

(segin documentos
remitidos para su

distribucion a los estudiantes.

alimentos frescos y/o provision de kits de alimentos para colectividades publicas o analisis)
privadas por un monto equivalente al [50] % como minimo del monto total ofertado en la
presente licitacion, de los 3 (tres) tltimos afios [2020-2021-2022).
9. 1 Requisitos documentales para evaluar el criterio de experiencia requerida
1.Constancia de RUC emitida por la SET. CUMPLE
2.Patente comercial vigente a la fecha y hora tope de presentacién de ofertas, del CUMPLE
municipio en donde esté asentado el establecimiento principal del oferente.
3.Copia de facturaciones y/o recepciones finales que avalen la experiencia requerida. CUMPLE
h) Capacidad técnica ODHALIS CLARISA
MARTINEZ
VENIALGO
CUMPLE (segun
1. Contar con los registros sanitarios habilitantes y vigentes de acuerdo al rubro documentos
ofertado. remitidos para su
analisis)
CUMPLE (segun
2. Contar con el documento que acredite que los productos son de produccidn documentos
nacional. remitidos para su
analisis)
CUMPLE (segun
3. Los productos envasados a ser utilizados para la elaboracién de los ments documentos
deben contar con el RSPA pertinente. remitidos para su
analisis)
4. Contar con los equipamientos, enseres, utensilios e ingredientes para la CUMPLE (segin
correcta elaboracién de los alimentos, asi como los necesarios para la documentos

remitidos para su

Luge
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analisis)

5. Contar con el personal requerido de acuerdo a lo establecido en cuanto a .
capacidad y cantidad de los mismos y con el personal necesario para el c%:::&ge(::g: "
traslado, estiba, desestiba y distribucién a las instituciones educativas que remitidos para su
comprenden su cronograma de provisién, teniendo en cuenta la distancia del an 6lis’i,s)

_lugar de entrega.
CUMPLE (segun

6. La empresa y el personal de cocina, deberd contar con la capacitacion documentos
pertinente en buenas précticas de manufactura. remitidos para su

analisis)

7. Contar con disponiblidad de medios de transporte propios o tercerizados, CUMPLE (segin
debidamente habilitados por las autoridades de control pertinente al uso, en documentos
cantidad suficiente para dar cumplimiento al plazo de entrega y al volumen remitidos para su
requerido para el suministro, entrega y descarga en sitio de los alimentos que andlisis)
componen el almuerzo/cena..

h. 1 Requisitos documentales para evaluar el presente criterio

1. Registro de Establecimiento en la categoria 17 “Alimentos procesados
envasados para su distribucién” vigente, otorgado por el Instituto Nacional de
Alimentacion y Nutricion (INAN). Deberd permanecer vigente durante la
vigencia del contrato. No aplica para productos alimenticios de la agricultura CUMPLE
familiar.

En los casos de consorcios, el elaborador debera cumplir con este
requerimiento.

2. Certificado de Producto y Empleo Nacional expedido por la autoridad CUMPLE
competente.

3. Informe sobre vigencia de RSPA a solicitud de terceros vigente, de cada uno CUMPLE
de los productos envasados que oferte.

4. Declaracién jurada de contar con los equipamientos, enseres y utensilios para CUMPLE
la correcta elaboracién de los alimentos.

5. Certificado de Cumplimiento en Buenas Practicas de Almacenamiento
vigente, otorgado por el INAN. No aplica para productos alimenticios de la
agricultura familiar. En caso de consorcios, él o los miembros del consorcio CUMPLE
encargado de la distribucién de los alimentos, deberan cumplir con este
requisito.

6. Declaracién jurada de contar con el personal de acuerdo a lo establecido en
los lineamientos del MEC, en cuanto a capacidad y cantidad de los mismos y
con el personal necesario para el traslado, estiba, desestiba y distribucién de CUMPLE
los ingredientes a las instituciones educativas que comprenden su
Cronograma de provisién, teniendo en cuenta la distancia del lugar de entrega.

7. Declaracion Jurada de contar con disponibilidad de medios de transporte
propios o tercerizados debidamente habilitados por las autoridades de control
pertinente al uso, en cantidad requerida para dar cumplimiento al plazo de CUMPLE
entrega y al volumen requerido para el suministro, entrega y descarga en el
sitio de los ingredientes para el almuerzo/cena.

La carta de oferta de la firma oferente retine los req

uisitos sustanciales, formales y técnicas para el

presente llamado.

6. Recomendacién de adjudicacion.

Por tanto, habiendo cumplido con todo lo establecido en el Art. 52 de la Ley 7021/22 de Suministros y
Compras Publicas” que dice; Atendiendo a lo dispuesto en la Ley, la adjudicacién debera recaer en el
oferente cuya oferta:
a. Cumpla con las condiciones legales y técnicas estipuladas en el Pliego de Bases
y Condiciones;
b. Tenga las calificaciones y la capacidad necesaria para ejecutar el contrato;
c. Presente el precio evaluado como el méas bajo.

En base a todo lo expuesto en el presente informe, el Comité de Evaluacién Recomienda adjudicar
en virtud al Art. 54 de la Ley 7021/22 de Suministros y Compras Publicas, por lo que este comité
evaluador recomienda la adjudicacién para la obra denominada “PROVISION DE ALMUERZO
ESCOLAR ID 439492”, conforme a los lineamientos juridicos y administrativos aplicables al presente
proceso administrativo a la siguiente empresa:
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1) ADJUDICAR a la firma CLARIMAR COMERCIAL con RUC 2172120-3, del Sr. ODHALIS
CLARISA MARTINEZ VENIALGO con C.I.N° 21721 20, en el marco de la Licitacion Menor

Cuantia Nacional N° 01/2024, para la PROVISION DE ALMUERZO ESCOLAR, conforme al
siguiente detalle:

Precio
Cédigo Descripcién del Unidad de Cantidad | Cantidad
item Catalogo Bien Medida Presentacién Minima Méaxima u?::ll::l, d(‘l,‘)m Precio total
90101603- | Servicio de provision
1 9007 6 S dnciaber Racién UNIDAD 13.728 27.456 14.500 398.112.000

Precio Total | 398.112.000

2) ELEVAR el presente informe a la méxima autoridad para su consideracion y adjudicacion
correspondiente.

7. Fecha y Lugar de elaboracién del informe de evaluacién.

Dada en las oficinas administrativas de la Munici

palidad de Itacurubi del Rosario, a los nueve dias
del mes de mayo del afio veinticuatro.

s ROYI4n Pastor Lugb-Ojeda




